
Ministero   dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio   Scolastico   Regionale   per   il   Lazio 
ISTITUTO    TECNICO   DI    STATO    PER   IL   TURISMO 

   I.T.T. Livia Bottardi 
 

00155 Roma - Via Filiberto Petiti, 97    06 121126565         06 2294948   - V Municipio - Distretto 15° 

Codice Scuola RMTN02000C - Cod. Fisc. 97009190584   -    rmtn02000c@istruzione.it   

 

 

Prot. n. 1153/U 1/03/2023 
 
 

All’ Albo on line 
Al sito web della scuola 

 
Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto del Progetto “Turismo delle 
Radici” 
 
CIG ZD93AA2B5D 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
VISTO  IL D.P.R.  275/1999; 
 
VISTA  la legge 59/1997; 
 
VISTO  IL D.lgs. 165/2001; 
 
VISTO  L’ART. 36 del D.lgs. 50/2016; 
 
VISTO  che, ai sensi della L. 107/2015, art. 1, commi 33-.43, i percorsi per le competenze 

trasversali e per l’orientamento sono organicamente inseriti nel P.T.O.F. come parte 
integrante dei percorsi di istruzione; 

 
 
 
VISTO  che la guida operativa del MIM offre suggerimenti e indicazioni per lo svolgimento  
  di tali percorsi formativi; 
 
VISTO  il D. I. 129/2018; 
 
VISTA   la Delibera del C.d.I. n. 5 del 2019 relativa ai criteri e limiti per lo svolgimento 

dell’’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 
 
VISTA  la delibera n. 3 del 13 febbraio 2023 del Consiglio d’ Istituto di approvazione del 

Programma Annuale inerente l’E.F. 2023; 
 

 



VISTA  la proposta formativa avanza all’ I.T.T “L. Bottardi” da parte della British School 
Roma Centro di International Language School S.r.l. in merito all’ attivazione di n. 2 
corsi di “Turismo delle Radici” presso l’I.T.T.” L: Bottardi”;  

 
CONSIDERATO  che la proposta formativa contiene un valore aggiungo coerente con   

l’indirizzo turistico della scuola e per il processo di crescita di studentesse e 
studenti che dovranno confrontarsi non solo con materie di apprendimento 
relative a discipline curricolari, ma anche con soft skills;  

 
Per le motivazioni sopra indicate  
 

DETERMINA 
 

1) di promuovere lo svolgimento delle attività relative al progetto “Turismo delle Radici”; 
 

2) di affidare a British School Roma Centro di International Language School S.r.l. ., con sede in 
via Tibullo 16 - 00193 – Roma P.IVA e C.F. n° 07071630581 – P.IVA 01678811009, legalmente 
rappresentata dalla titolare, dr.ssa Foti Giuseppina, ivi domiciliata per la carica, nata a Reggio Calabria 
il 06/01/1955 C.F. FTO GPP 55A46 H224Y la realizzazione di n. 2 corsi “Turismo delle Radici” rivolti a 
studentesse e studenti (n. 48 alunni) dell’ I.T.T. “L: Bottardi” della durata di n. 25 ore ciascuno. 
 

 
3) La British School Roma Centro di International Language School S.r.l provvederà ad indicare 

una docente responsabile del servizio con compiti di Coordinamento didattico e che avrà il 
compito di referente per l’organizzazione delle  attività;  
 

4) di autorizzare la spesa complessiva di €2500,00 (duemilacinquecento/00) onnicomprensivo 
degli oneri a carico dello stato, da imputare sull’ attività A04 -15 Percorsi per le competenze 
trasversali e per l’orientamento del Programma annuale 2023, per il compenso della docente 
per n. 50 ore di lezione frontale; 
 

 
5) ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il responsabile 

del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott. Giovanni Valerio d’ELIA; 
 

6) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza 

 
 
 
 
 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Giovanni Valerio d’Elia 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 3 comma 2 D. L.gs n.3 


